PAGE

Совет  поселения Имай-Кармалинский сельсовет

муниципального района Давлекановский район

Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

10 апреля 2012   № 15
О внесении изменений и дополнений в  решение Совета сельского поселения Имай-Кармалинский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан от 10 сентября 2009 года № 25 «Об утверждении Положения о предоставлении бюджетных кредитов юридическим лицам из бюджета  сельского  поселения Имай-Кармалинский сельсовет  муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан» (с изменениями, внесенными решением №30 от 06 ноября 2009 года)

В соответствии со статьей 93.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях упорядочения выдачи бюджетных кредитов за счет средств бюджета сельского поселения Имай-Кармалинский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, целевого и эффективного использования бюджетных средств, Совет сельского поселения Имай-Кармалинский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан
РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в решение Совета сельского поселения Имай-Кармалинский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан от 10 сентября 2009 года № 25«Об утверждении Положения о предоставлении бюджетных кредитов юридическим лицам из бюджета сельского поселения Имай-Кармалинский сельсовет  муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан», утвердив Положение  о предоставлении бюджетных кредитов юридическим лицам из бюджета сельского поселения Имай-Кармалинский сельсовет  муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в прилагаемой редакции (приложение №1).
2. Установить, что выдача бюджетных кредитов осуществляется по направлениям и в пределах лимита их предоставления, утвержденных в бюджете сельского поселения Имай-Кармалинский сельсовет   муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.

3. Осуществлять предоставление бюджетных кредитов с учетом требований Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам муниципальной собственности
5.Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном порядке.
Глава сельского  поселения

А.И.Гайнуллин
Приложение

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ БЮДЖЕТНЫХ КРЕДИТОВ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ ЗА

СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ИМАЙ-КАРМАЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ   МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ДАВЛЕКАНОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН (в новой редакции)
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет механизм и правила предоставления за счет средств бюджета сельского поселения Имай-Кармалинский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (далее - бюджет сельского поселения) бюджетных кредитов юридическим лицам (далее – заемщики) независимо от их  организационно-правовых форм.

Бюджетный кредит может быть предоставлен заемщику на основании договора, заключенного в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации, с учетом особенностей, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами бюджетного законодательства Российской  Федерации, при условии обеспечения заемщиком исполнения своего обязательства по возврату указанного кредита, уплате процентных и иных платежей в сроки, предусмотренные соответствующим договором, отсутствия просроченной задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом сельского поселения и по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, за исключением случаев реструктуризации обязательств (задолженности).
Бюджетные кредиты юридическим лицам, в том числе иностранным  юридическим лицам, могут предоставляться только за счет средств целевых иностранных кредитов (заимствований), в случае реструктуризации обязательств  (задолженности) юридических лиц по ранее полученным бюджетным кредитам, а также в случаях, установленных главой 15 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Бюджетный кредит предоставляется на условиях возмездности и возвратности.

Предоставление бюджетных кредитов заемщикам осуществляется  решением Совета сельского поселения в соответствии с решением о бюджете сельского поселения на текущий финансовый год.

Решением о бюджете сельского  поселения на текущий финансовый год определяются цели, на которые могут быть предоставлены бюджетные кредиты, условия и порядок их предоставления, бюджетные ассигнования для их  предоставления на срок в пределах финансового года и на срок, выходящий за пределы финансового года, а также ограничения по получателям (заемщикам) бюджетных кредитов.
1.2. Возврат предоставленных заемщику бюджетных средств, а также плата за пользование этими средствами приравниваются к платежам в местный бюджет.

1.3. Администрация сельского  поселения представляет сельское поселение в договоре о предоставлении бюджетного кредита, а также в правоотношениях, возникающих в связи с его заключением (далее – уполномоченный орган).

1.4.Уполномоченный орган:

- осуществляет предварительную проверку финансового состояния юридического лица - получателя бюджетного кредита, его гаранта или поручителя;

- осуществляет проверку целевого использования бюджетного кредита;

- имеет право на проверку получателя бюджетного кредита в любое время действия кредита.

1.5. Размещение заемщиком бюджетных средств, полученных в виде бюджетного кредита, на банковских депозитах, передача их заемщиком в доверительное управление третьим лицам, отвлечение их на другие операции, а также направление на финансирование иных мероприятий, проводимых заемщиком, без согласования с уполномоченным органом не допускается и рассматривается как нецелевое использование кредита.

1.6. Реестр всех предоставленных бюджетных кредитов по получателям ведет уполномоченный орган.

1.7. Получатели бюджетного кредита обязаны вернуть бюджетный кредит и уплатить проценты за пользование им в установленные сроки.

1.8. Получатели бюджетного кредита обязаны предоставлять информацию и отчет об использовании бюджетного кредита в уполномоченный орган.

2. Порядок подготовки и принятия решения

о предоставлении бюджетного кредита

2.1. Заемщик для получения бюджетного кредита представляет в уполномоченный орган следующие документы:

заявку с указанием цели получения бюджетного кредита, суммы, сроков возврата бюджетного кредита, вида обеспечения бюджетного кредита;

нотариально заверенные копии документов о государственной регистрации  и копии учредительных документов заемщика;

бизнес-план, содержащий технико-экономическое обоснование эффективности использования бюджетного кредита;

контракты или проекты контрактов с поставщиками оборудования, сырья, материалов или иные документы, подтверждающие предполагаемые вложения бюджетных средств;

заверенные налоговыми органами копии бухгалтерских балансов за два отчетных периода с соответствующими приложениями к нему, а также последнего годового отчета со всеми приложениями;

справку налогового органа об отсутствии просроченной и о размере текущей задолженности по налогам и иным обязательным платежам;

справки о кредиторской и дебиторской задолженности заемщика с указанием времени возникновения и остатка задолженности.

2.2.Уполномоченный орган в течение 15 дней проверяет документы и готовит заключение:

- о целесообразности реализации представленного проекта и его соответствии задачам, вытекающим из приоритетов социально-экономического развития сельского поселения;

- по технико-экономическим показателям проекта с указанием его эффективности;

- по оценке финансового состояния заемщика;

- по оценке степени риска невозврата предоставленных средств;

- по оценке надежности и ликвидности предлагаемого заемщиком обеспечения возврата кредита;

- по графику и размерам платежей заемщика по погашению кредита и процентов за пользование средствами,

- о возможности предоставления бюджетного кредита с учетом наличия задолженности по ранее предоставленным бюджетным кредитам.

2.3. При наличии положительного заключения уполномоченный орган в 5- дневный срок подготавливает проект решения Совета сельского  поселения и направляет его в Совет сельского  поселения.
2.4.Совет сельского  поселения в установленном порядке принимает решение о предоставлении бюджетного кредита заемщику.

2.5. Решение Совета сельского  должно содержать сведения о:

а) получателе бюджетного кредита;

б) целевом  назначении бюджетного кредита;

в) сумме бюджетного кредита;

г) источнике ассигнований бюджетного кредита;

д) сроке пользования бюджетным кредитом;

е) условий, размера платы и срока возврата бюджетного кредита;

ж) обеспечения возврата бюджетного  кредита;

з) поручения:

- о перечислении средств;

- о заключении договора на предоставление бюджетного кредита;

- о заключении договора залога, договора поручительства или оформлении банковской гарантии;

- по осуществлению контроля за заключением договоров, целевым и эффективным использованием бюджетного кредита, возвратом бюджетного кредита в бюджет сельского  поселения.

3. Исполнение решения Совета сельского  поселения по предоставлению
бюджетного кредита

3.1. На основании решения Совета  сельского  поселения уполномоченный орган и заемщик в 10-дневный срок заключают двусторонний договор о предоставлении бюджетного кредита в соответствии с законодательством.

3.2. Для подготовки договора заемщик обязан предоставить уполномоченному органу:

- сведения обо всех открытых счетах в кредитных организациях, заверенные налоговыми органами, и сообщать о каждом открытом счете не позднее семи календарных дней со дня его открытия;
- дополнительные соглашения к договору на расчетно-кассовое обслуживание (на все счета) о предоставленном уполномоченному органу праве на безакцептное списание.

3.3. В случае обеспечения обязательств по возврату бюджетных средств поручительством заключение договора поручительства с поручителем и заемщиком осуществляется уполномоченным органом.
3.4. В случае обеспечения обязательств по возврату бюджетных средств уполномоченный орган заключает договор залога с заемщиком, копия которого направляется в Комитет по управлению собственностью Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по Давлекановскому району.

3.5. Один экземпляр подписанного двумя сторонами договора о предоставлении бюджетного кредита и  документы, указанные в п. 3.2, находится у уполномоченного органа.
3.6. Уполномоченный орган в 3-дневный срок производит перечисление бюджетных средств на счет заемщика.

3.7. Уполномоченный орган:

- осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием бюджетного кредита;

- принимает меры по принудительному взысканию с заемщика, гаранта или поручителя просроченной задолженности, в том числе по обращению взыскания на предмет залога;

- инициирует обращение в Арбитражный суд о взыскании просроченной задолженности по бюджетным кредитам.

4. Контроль за целевым использованием,

своевременным погашением бюджетных кредитов

и ответственность за допущенные нарушения

4.1. Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетного кредита, его своевременным погашением осуществляется уполномоченным органом  в течение всего времени действия бюджетного кредита по следующим направлениям:

- проверка отчета о целевом использовании средств, представленного заемщиком в 3-дневный срок после использования средств бюджетного кредита, с документальным подтверждением произведенных расходов;

- проверка фактического поступления закупленных товаров, выполнения работ, оказания услуг;

- анализ эффективного использования бюджетных средств и достигнутого экономического эффекта;

- подготовка в установленном порядке предложений об устранении выявленных нарушений в использовании бюджетных средств,

- ведение учета основных и обеспечительных обязательств,

- проверка финансового состояния заемщиков, гарантов, поручителей, достаточности суммы предоставленного обеспечения в соответствии с условиями заключенных договоров (соглашений).

4.2. Нецелевое использование кредита, выразившееся в направлении его на цели, не соответствующие условиям получения указанных средств, предусматривает привлечение к административной ответственности заемщика в соответствии с законодательством об административных правонарушениях, изъятие в бесспорном порядке бюджетных средств, используемых не по целевому назначению, а при наличии состава преступления - уголовную ответственность.

4.3. В случае несвоевременного возврата кредита сокращается или прекращается предоставление всех форм муниципальной поддержки, в том числе предоставление отсрочек и (или) рассрочек по уплате налогов и сборов в бюджет сельского  поселения.

4.4. За просрочку уплаты основной суммы долга, а также процентов за пользование кредитом начисляется и взимается пеня в размере 1/300 действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый календарный день просрочки исполнения обязательств по уплате суммы долга и процентов за пользование кредитом.

4.5. Уполномоченный орган ведет учет информации об остатке задолженности перед бюджетом сельского  поселения по бюджетным кредитам и ежемесячно предоставляет информацию об остатке задолженности перед бюджетом сельского  поселения по бюджетным кредитам в финансовое управление администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.

PAGE